
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  PLOIEŞTI 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 453 

privind aprobarea „Planului Strategic Instituțional 2020-2024”,  

elaborat în cadrul proiectului: „Soluții informatice integrate pentru optimizarea 

activității administrative, creșterea competențelor și a nivelului de calitate a 

serviciilor publice pentru cetățeni și mediul de afaceri la nivelul Municipiului Ploiești” 

 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

 Văzând Referatul de aprobare nr. 514/18.11.2021 al Primarului Municipiului Ploieşti 

- domnul Andrei-Liviu Volosevici și Raportul de specialitate comun al Direcţiei Relații 

Internaționale nr. 599/01.11.2021, al Direcţiei Tehnic Investiţii nr. 12051/01.11.2021 și al 

Direcției Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achizitii Publice, Contracte  

nr.1682/18.11.2021, prin care se propune aprobarea „Planului Strategic Instituțional 2020-

2024” pentru Municipiul Ploieşti; 

 Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 288/22.11.2021 al Direcției 

Economice; 

Ținând cont de Avizul Comisiei de specialitate nr. 1 - Comisia de buget finanţe, 

control, administrarea domeniului public și privat, studii, strategii și prognoze, din data de 

24.11.2021; 

 Având în vedere:  

 Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte Programul Operaţional Capacitate 

Administrativă 2014 - 2020/471/2/1 (CP12/2018 pentru regiunile mai puțin dezvoltate) - 

Fundamentarea deciziilor, planificare strategică și măsuri de simplificare pentru cetățeni  la 

nivelul administrației publice locale din regiunile mai puțin dezvoltate, Obiectivul Specific 

2.1: Introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică locală ce 

optimizează procesele orientate către beneficiari în concordanță cu SCAP (Strategia pentru 

Consolidarea Administraţiei Publice 2014-2020, aprobată prin Hotărârea Guvernului 

nr.909/2014, cu modificările și completările ulterioare); 

 Ghidul pentru planificarea și fundamentarea procesului decizional din administrația 

publică locală; 

 Contractul de finanţare nr. 429/17.09.2019 încheiat între Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice şi Administraţiei şi Municipiul Ploieşti pentru finanţarea proiectului 

„Soluții informatice integrate pentru optimizarea activității administrative, creșterea 

competențelor și a nivelului de calitate a serviciilor publice pentru cetățeni și mediul de 

afaceri la nivelul Municipiului Ploiești”, cod SMIS 129737; 



 În temeiul prevederilor art. 128, coroborat cu art. 129, alin. (2), lit. e), art. 139 și 

art.196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 Se aprobă „Planul Strategic Instituțional 2020-2024” pentru Municipiul 

Ploieşti, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Municipiul Ploieşti (prin Consiliul Local al Municipiului Ploieşti) se angajează 

să contribuie la implementarea „Planului Strategic Instituțional 2020-2024” pentru 

Municipiul Ploieşti, inclusiv prin asigurarea tuturor resurselor materiale, umane şi 

financiare necesare. 

Art. 3 Direcția Relații Internaționale și Directia Tehnic-Investiţii vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă  celor interesaţi prezenta hotărâre. 
 

 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 25 noiembrie 2021 

 

 

 

                                                          Contrasemnează, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        SECRETAR GENERAL,   

   Gheorghe SÎRBU-SIMION                      Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


